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Účelem této práce je využít metod manažerského
rozhodování pro výběr informačního systému do středně
velké společnosti. V práci jsou uvedeny druhy
informačních systémů. Jedna z kapitol se věnuje
konkrétnímu typu systému. Dále jsou v práci popsány
různé metody vícekriteriálního rozhodování včetně jejich
postupu. Nakonec je pomocí vybraných metod určena
optimální varianta informačního systému a výsledek je
zhodnocen.

Abstract

The purpose of this thesis is to use the managerial
decision-making methods to choose an information
system for a medium-sized company. In the thesis
the types of information systems are presented. One
of the chapters deals with a specific type of system.
Furthermore, various methods of multicriteria decision
making are described, including their procedure. Finally,
the optimal variants of the information system are
determined using selected methods and the result is
evaluated.
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1 Úvod

Výběr vhodného informačního systému je jedno z nejdůležitějších rozhodnutí

ovlivňující úspěšnost a konkurenceschopnost firmy po několik následujících let. Při

výběru IS společnost hledá partnera, který jí pomůže zefektivnit procesy a získat lepší

přehled o veškerých procesech. V rámci své diplomové práce budu aplikovat metody

manažerského rozhodování pro výběr nového informačního systému do vybrané

společnosti.

V teoretické části nejprve čtenáře obecně seznámím s druhy informačních systémů

a sdělím o nich základní informace. Následně shrnu rizika a přínosy související

s výběrem a implementací informačního systému. Dále se budu věnovat metodám

vícekriteriálního rozhodování včetně popisu jejich aplikace a vymezení pojmů.

V analytické části představím společnost, která problematiku výběru nového IS

aktuálně řeší. Uvedu její požadavky a popíšu průběh celého procesu. Rovněž uvedu

konkrétní varianty systémů, mezi kterými bude společnost vybírat. Informace jsem

vedle jejich prezentací čerpala i z webových stránek konkrétních informačních

systémů. V této části sestavím rozhodovací model a uvedu jeho řešení.

Následně popíši variantu, která z rozhodovacího modelu vyšla jako optimální.

V závěru provedu zhodnocení výsledků a zmíním poznatky, které jsem během práce

získala.
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2 Typy Informačních systémů

V současné době můžeme narazit na velké množství různých typů informačních

systémů. Existuje několik hledisek, podle kterých můžeme jednotlivé typy rozčlenit.

2.1 UŽIVATELSKÉ HLEDISKO

2.1.1 Veřejné IS

Veřejné informační systémy uchovávají a nabízejí informace, k nimž má přístup

veřejnost či nějaká užší komunita. O jejich provoz se starají různé instituce a financují

ho různými způsoby, a to z vlastních prostředků, z dobročinných příspěvků,

z veřejných rozpočtů, z výnosů z reklamy apod. Jako příklady můžeme uvést

informační systémy pro veřejné knihovny a muzea nebo různé webové informační

systémy. Díky těmto systémům jsou veřejné služby dostupnější a v mnohém

i efektivnější [1].

2.1.2 Podnikové IS

Podnikatelská činnost je tvořena mnoha postupy seskupenými do logických systémů.

V podnicích nalezneme různé typy informačních systémů, jejichž odlišnost spočívá

v poslání a struktuře obchodních činností daného podniku. Některé druhy systémů

jsou pro všechny typy podnikání totožné. Jedná se například o mzdovou agendu,

informace o zaměstnancích, účetnictví, či soupis majetku [2].

Podnikové IS lze dále rozdělit na:

2.1.2.1 Ekonomický systém

Ekonomický systém je nástroj pro plnění legislativních povinností. Jeho smyslem je

na základě dostupných dat konstatovat, jak si firma v daném období vedla. Velmi

často se softwarové společnosti specializují pouze na oblast ekonomiky, neboť je

kvůli legislativě značně komplikovaná [1].

2.1.2.2 Řídicí systém

Oproti ekonomickému systému řídicí systém slouží v první řadě k řízení firmy. Jedná

se o jakousi nadstavbu ekonomického systému, neboť vedle legislativních povinností

zvládá navíc i plánovat, předvídat, řídit a vyhodnocovat firemní procesy, a to nejen

https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Instituce
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v ekonomických agendách, ale také ve výrobě, nákupu, prodeji, skladech či

marketingu a obchodu. Špatný odhad potřeb společnosti a neúspěšná implementace

může vést ke zpomalení, či dokonce zastavení obchodních a výrobních procesů,

neboť SW propojuje veškeré fungování společnosti, shromažďuje data a představuje

„mozek“ celé společnosti [3].

Při podnikání jsou přijímána data z různých zdrojů – od zákazníků, dodavatelů, bank,

vládních institucí apod. Informační systém pomáhá organizaci tato data zpracovat

do užitečných a úplných zpráv, které vyhovují požadavkům managementu firmy. Tyto

zprávy musí podporovat jejich rozhodování a současně reagovat na měnící se

podnikatelské prostředí. Všeobecně je informační systém řízení systém, jenž

obsahuje rozsáhlá data o transakcích v podniku. V případě potřeby může tato data

poskytnout manažerům, aby mohli koordinovat aktivity svých útvarů v různých

oblastech. Tyto oblasti můžeme rozdělit na [2]:

o Finance – sledování peněžní činnosti, plateb směnek, výplat mezd, dále

připravuje rozpočet a finanční plán

o Výroba – skladování, manipulace s materiálem, plánování výroby

o Věda a výzkum – zpracování průzkumu trhu, vývoj a testování nových

výrobků apod.

o Marketing – podpora prodeje a distribuce

o Řízení lidských zdrojů – evidence pracovní neschopnosti, dovolených,

zdravotního a sociálního pojištění, hodnocení výkonnosti pracovníků

o Informační technologie – analýza systému manažerů, poskytování

podpůrných služeb [2]
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2.2 UŽIVATELSKO-VÝVOJOVÉ HLEDISKO

2.2.1 „Univerzální“ systémy

Tato skupina IS je ze všech nejpočetnější a v podnicích nejrozšířenější. Všechny tyto

IS jsou navrženy tak, aby vyhověly v rozmanitých prostředích a organizacích.

Obsahují veliké množství různých funkcí a parametrů, jejichž změnami se chování

těchto funkcí dá individuálně upravovat a přizpůsobovat konkrétním potřebám

společnosti. V tabulce 1 jsou uvedeny nejčastější typy těchto univerzálních systémů,

včetně typu společností, kde jsou tyto systémy vhodné k implementaci, a jejich

využití. Jelikož se diplomová práce zabývá výběrem konkrétního typu IS – ERP, budu

se v další kapitole věnovat pouze jemu [1].

2.2.2 Systémy pro speciální účely

Požadavky některých organizací jsou natolik odlišné od toho, s čím počítají

„univerzální“ IS, že pořízení takového systému pro ně není účelné. Do této skupiny

patří třeba informační systémy pro nemocnice, pro rezervaci letenek v aerolinkách,

anebo systémy elektronického vzdělávání [1].

2.2.3 Systémy „na míru“

Do poslední skupiny patří systémy navržené a vyvinuté pro jediného zákazníka,

takzvaně na míru. K tomuto řešení se přistupuje zcela výjimečně, protože vývoj IS

na míru je velmi finančně i časově nákladný. Většinou je pro zákazníka výhodnější

doprogramovat nějaký z „univerzálních“ systémů tak, aby mu více vyhovoval [1].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Parametr_funkce
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Tabulka 1:Příklady "univerzálních" systémů [1, 2]

Zkratka Anglický název Český název Využití

ERP
Enterprise Resource

Planning

Plánování

podnikových zdrojů

většina

podniků/organizací

SCM
Supply Chain

Management

Řízení

dodavatelského

řetězce

velké výrobní podniky

CRM
Customer Relationship

Management

Řízení vztahů se

zákazníky

podniky s velkým

počtem zákazníků

PLM
Product Lifecycle

Management

Řízení životního

cyklu výrobku

výrobní podniky s vlastní

konstrukcí a CAD

PDM
Product Data

Management

Řízení výrobkových

dat

výrobní podniky s vlastní

konstrukcí a CAD

BI Business Intelligence Business intelligence

všestranné využití a

rychlé analýzy údajů v

databázi

MIS
Management Information

System

Manažerský

informační systém

aktuální přehledy o

chodu podniku pro

vedoucí pracovníky

GIS
Geographic Information

System

Geografický

informační systém

organizace pracující s

mapami a geografickými

informacemi

DSS
Decission Support

Systém

Systém podpory

rozhodování

pomáhá manažerům

analyzovat zprávy z

nižších úrovní

managementu a

vnějšího okolí

společnosti

HRM
Human Resource

Management

Řízení lidských

zdrojů

velké podniky a

organizace


[…]


pracovat. Veškeré vyplněné dotazníky budou přiloženy v elektronické podobě

k diplomové práci.
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9.1 ANALÝZA A ROZHODNUTÍ

9.1.1 Zadání

Úkolem praktické části diplomové práce je určit optimální informační systém

z nabízených variant na základě stanovených kritérií společností. V tabulkách 4,5 a 6

jsou uvedeny jednotliví experti, varianty a kritéria. Pro určení vah kritérií a expertů

bude použita Saatyho metoda. Pro určení optimální varianty bude aplikována metoda

TOPSIS.

Tabulka 6:Seznam expertů

Označení

experta
Expert

E1 Generální ředitel (jednatel, spolumajitel)

E2 Spolumajitelka (jednatelka)

E3 Provozní ředitel (jednatel)

E4 Vedoucí výroby (jednatel)

E5 Zástupkyně vedoucího výroby

E6 Vedoucí obchodu

E7 Vedoucí kvality

E8 Vedoucí ekonomického sektoru

E9 Vedoucí vývoje

E10 IT technik

E11 Vedoucí logistiky

46

Tabulka 7: Seznam variant

Označení

varianty
Dodavatel SW

V1 KTK SOFTWARE s.r.o. KTKw

V2 K2 atmitec s.r.o. K2

V3 ABRA Software s.r.o. ABRA Gen

V4 QI Group a.s. QI

V5 Asseco Solutions a.s. HELIOS Orange

V6 VERNISA CZ s.r.o. SAP Business One

Tabulka 8: Seznam kritérií

Označení

kritéria
Popis kritéria

K1 Stabilita společnosti

K2 Filozofie společnosti

K3 Technická podpora

K4 Modul VÝROBA

K5 Uživatelská přívětivost

K6 Komplexní řešení 1 SW

K7 Možnost provázanost více účetních jednotek

K8 Minimální individuální úprava SW

K9 Cena

K10 Provázanost modulů

K11 Reference stávajících zákazníků
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9.1.2 Stanovení vah kritérií

Pro stanovení vah kritérií jsem použila Saatyho metodu. Informace potřebné

k sestavení matic a stanovení vah jsem čerpala z vyplněných dotazníků, které jsem

zaslala jednotlivým expertům. Všechny vyplněné dotazníky jsou součástí přílohy

diplomové práce. Dále bylo potřeba ověřit konzistenci sestavených matic. Ověření

jsem provedla dle rovnice (7). Níže je uvedena Saatyho matice pro

experta 1 a výpočet jejího indexu konzistence včetně dosazení.

Tabulka 9: Saatyho matice pro experta 1

𝐶. 𝐼. =
𝜆𝑚𝑎𝑥 − 𝑘

𝑘 − 1
=

11,27 − 11

11 − 1
= 0,03 < 0,1

V případě, že je hodnota indexu menší než 0,1 mohu matici označit za konzistentní.

V tabulce 8 jsou uvedeny výsledky všech indexů konzistence. Vlastní čísla jsem

získala pomocí programu MATLAB a výpočet indexu provedla v Excelu.

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11

K1 1,00 1,00 1,00 0,33 4,00 1,00 0,50 3,00 6,00 3,00 2,00

K2 1,00 1,00 1,00 0,33 4,00 1,00 0,50 3,00 6,00 3,00 2,00

K3 1,00 1,00 1,00 0,33 4,00 1,00 0,50 3,00 6,00 3,00 2,00

K4 3,00 3,00 3,00 1,00 6,00 3,00 2,00 5,00 8,00 5,00 4,00

K5 0,25 0,25 0,25 0,17 1,00 0,25 0,20 0,50 3,00 0,50 0,33

K6 1,00 1,00 1,00 0,33 4,00 1,00 0,50 3,00 6,00 3,00 2,00

K7 2,00 2,00 2,00 0,50 5,00 2,00 1,00 4,00 7,00 4,00 3,00

K8 0,33 0,33 0,33 0,20 2,00 0,33 0,25 1,00 4,00 1,00 0,50

K9 0,17 0,17 0,17 0,13 0,33 0,17 0,14 0,25 1,00 0,25 0,20

K10 0,33 0,33 0,33 0,20 2,00 0,33 0,25 1,00 4,00 1,00 0,50

K11 0,50 0,50 0,50 0,25 3,00 0,50 0,33 2,00 5,00 2,00 1,00
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Tabulka 10: Indexy konzistence

Expert 𝝀𝒎𝒂𝒙 C.I.

E1 11,27 0,03

E2 11,36 0,04

E3 11,56 0,06

E4 11,07 0,01

E5 11,34 0,03

E6 11,52 0,05

E7 11,37 0,04

E8 11,48 0,05

E9 10,17 -0,08

E10 11,03 0,00

E11 11,32 0,03

Z výsledků je patrné, že jsou všechny sestavené matice konzistentní.

9.1.3 Stanovení vah expertů

Stanovení vah expertů se odvíjelo od postavení daného experta ve společnosti. Také

bylo přihlédnuto k aspektu, že pro firmu je zásadní modul výroby, proto experti

pracující v tomto oddělení byli zvýhodněni. Ke stanovení vah expertů jsem využila

Saatyho metodu. Veškeré matice a výpočty jsou zaznamenány v Excelu „Praktická

část“, který je přiložen k diplomové práci. Sestavení matic a výpočty jsou popsány

v kapitole 5.3.4. Na obrázku 8 je schematicky znázorněno vzájemné postavení

expertů při rozhodování. Výsledné váhy jednotlivých expertů jsou sepsány

v tabulce 8. Obdobně jako u stanovení vah kritérií bylo i zde nutné ověřit konzistenci

Saatyho matice. Pro určení maximálního vlastního čísla matice jsem použila program

MATLAB a výpočet je proveden podle vztahu (7) v Excelu, jež je součástí elektronické
