I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metod manažerského rozhodování při výběru informačního systému
Jméno autora: Bc. Eva Jančíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předkládaná práce Využití metod manažerského rozhodování při výběru informačního systému seznamuje čtenáře s problematikou výběru informačního systému a následné využití rozhodovacího modelu pro volbu optimálního řešení. Zadání bylo náročné zejména ve sběru dat pro rozhodovací model v důsledku vládních omezení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle stanovené v zadání diplomové práce autorka splnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během řešení aktivní, dodržovala dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultovala a na konzultace byla dostatečně připravena. Práci pravidelně předkládala a výslednou verzi odevzdala před stanoveným termínem. Je schopna samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Autorka využila znalosti získané studiem i z odborné literatury. Velkým přínosem práce jsou i vlastní praktické zkušenosti získané ve společnosti MALINA-Safety s.r.o. a využití programu MATLAB.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální, obsahové, typografické a jazykové stránce je předložená práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka získávala a využívala dostupných materiálů a její výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem k odbornému zaměření diplomové práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje veškeré náležitosti a dosažené výsledky opravňují autorku k jejich obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Otázky:

1. Co je pro Vás z diplomové práce největším přínosem?
2. Zohlednila společnost ve svém rozhodování výsledky Vaší analýzy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2021

Podpis: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.